
UCHWAŁA NR XX/176/2025 
RADY GMINY SZYDŁOWO 

z dnia 27 sierpnia 2025 r. 

w sprawie ustanowienia zespołu przyrodniczo-krajobrazowego pod nazwą „Nowodworski Zespół 
Przyrodniczo-Krajobrazowy” 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 43, art. 44 ust. 1 i 2, art. 45 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, poz. 1940) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się zespół przyrodniczo-krajobrazowy pod nazwą „Nowodworski Zespół Przyrodniczo-
Krajobrazowy”, zwany dalej zespołem, obejmujący obszar położony w gminie Szydłowo, w województwie 
wielkopolskim, o powierzchni 155,5766 ha, stanowiący działki leżące w:   

1) obrębie ewidencyjnym Leżenica, działki nr: 37/7, 37/6, 37/5, 38, 94, 8277/9; 

2) obrębie ewidencyjnym Nowy Dwór, działki nr: 7, 9, 11, 15/50, 17/3, 18/2, 24, 27/3, 29/1, 32, 57/3, 58/1, 58/2, 
58/4, 59, 99, 100, 8275/4, 8276/3, 8276/4, 8276/5, 8277, 8278, 8279, 8280 oraz część działki nr 15/52. 

2. Położenie i przebieg granicy Nowodworskiego Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego przedstawia 
załącznik nr 1 do uchwały. 

3. Wykaz współrzędnych załamania granicy Nowodworskiego Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego 
przedstawia załącznik nr 2 do uchwały. 

§ 2. Nadzór nad zespołem sprawuje Wójt Gminy Szydłowo. 

§ 3. Zespół przyrodniczo - krajobrazowy pn. „Nowodworski Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy” ustanawia 
się w celu: 

1) ochrony krajobrazu naturalnego i kulturowego; 

2) zachowania walorów historycznych, widokowych, przyrodniczych i estetycznych; 

3) zapobieganiu trwałym zniekształceniom i zmianom ukształtowania powierzchni ziemi; 

4) zachowaniu rolniczo-leśnego charakteru obszaru przy jednoczesnym umożliwieniu rozwoju funkcji rolniczych 
i turystycznych. 

§ 4. Na terenie zespołu przyrodniczo-krajobrazowego, na działkach wskazanych w § 1 wprowadza się 
następujące zakazy: 

1) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia nor, legowisk zwierzęcych oraz tarlisk 
i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania czynności związanych z racjonalną 
gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) likwidowania, zasypywania i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obszarów 
wodno-błotnych; 

4) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

5) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych szczątków 
roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

6) umieszczania tablic reklamowych; 

7) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

8) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

9) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 



10) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej. 

§ 5. Na obszarze zespołu przyrodniczo-krajobrazowego zakazy, o których mowa w §4 , nie dotyczą; 

1) prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody po uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną formę 
ochrony przyrody; 

2) realizacji inwestycji celu publicznego po uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną formę ochrony 
przyrody; 

3) zadań z zakresu obronności kraju w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa państwa; 

4) likwidowania nagłych zagrożeń bezpieczeństwa powszechnego i prowadzenia akcji ratowniczych. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szydłowo. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Wielkopolskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Katarzyna Miernowska 

 



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XX/176/2025 

Rady Gminy Szydłowo 

z dnia 27 sierpnia 2025 r. 

Położenie i przebieg granicy zespołu przyrodniczo-krajobrazowego 
„Nowodworski Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy” 

 



 



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XX/176/2025 

Rady Gminy Szydłowo 

z dnia 27 sierpnia 2025 r. 

Wykaz współrzędnych punktów załamania granicy 
Nowodworskiego Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego 

w układzie współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 

Nr X Y 
1 590777.27  334502.68 
2 590819.94  334437.94 
3 590863.69  334390.87 
4 590934.2  334528.56 
5 590916.23  334566.75 
6 590925.6  334562.25 
7 590968.48 334470.26 
8 591001.09 334433.06 
9 591079.41 334363.33 
10 591128.44  334301.9 
11 591172.87  334197.8 
12 591201.19  334157.96 
13 591326.68 334066.45 
14 591369.45 334058.54 
15 591464.86  334269.38 
16 591768.77  334179.64 
17 591741.23  334073.58 
18 591677.27  334033.45 
19 591645.43  334011.47 
20 591556.95  333950.63 
21 591552.56  333947.7 
22 591488.2  333907.08 
23 591454.51 333868.9 
24 591407.93  333796.82 
25 591376.09  333716.26 
26 591257.15  333618.8 
27 591193.77  333533.84 
28 591133.52 333441.84 
29 590990.94  333341.36 
30 590962.91  333405.03 
31 590965.25  333463.13 
32 590966.03  333486.28 
33 590966.52  333501.41 
34 590963.01  333709.03 
35 590961.64  333761.28 
36 590958.22  333868.8 
37 590956.56 333923.78 



38 590941.23  333989.89 
39 590925.31  334059.13 
40 590862.32  334225.34 
41 590849.82  334258.25 
42 590847.68  334262.74 
43 590878.14  334280.13 
44 590861.25  334309.72 
45 590843.48  334348.68 
46 590813.4 334417.63 
47 590777.27  334502.68 
   

48 591493.77  333476.42 
49 591501.77  333574.86 
50 591370.72  333578.37 
51 591363.1  333464.31 
52 591493.77  333476.42 
   

53 591568.57  333946.54 
54 591834.78  334112.75 
55 591855.88  334097.32 
56 591910.95  334071.73 
57 591880.49  333941.07 
58 591876.97  333942.04 
59 591862.71 333873.69 
60 591741.42  333890.09 
61 591693.18  333904.94 
62 591656.66  333938.33 
63 591635.56  333944.39 
64 591568.57 333946.54 
   

65 591866.62  333871.93 
66 591913.69  333841.46 
67 591923.85  333824.86 
68 591918.96  333788.14 
69 591925.02  333735.21 
70 591967.6  333660.21 
71 592022.28  333632.47 
72 592014.86  333578.57 
73 591935.56  333166.46 
74 591817.4  333155.52 
75 591715.64  333146.54 
76 591866.62 333871.93 
   

77 591636.44  333135.4 
78 591633.61  332954.06 
79 591697.97  332962.06 
80 591728.24  332965.87 



81 591833.42  332988.33 
82 591867.4  332995.66 
83 591967.6  333016.95 
84 592070.62  333006.4 
85 592102.07  333010.01 
86 592160.66  332998.88 
87 592227.75  332980.81 
88 592285.76  333002.59 
89 592347.97  333008.45 
90 592620.04 333028.76 
91 592440.45  333546.63 
92 592441.33  333552.79 
93 592625.75  333032.08 
94 592799.38  333133.65 
95 592810.42  333140.09 
96 592831.27  333153.37 
97 592910.71  333204.01 
98 592945.33  333226.08 
99 592962.03  333236.77 
100 592958.76  333245.22 
101 592921.84  333276.81 
102 593004.9  333493.66 
103 593189.37  333372.02 
104 593241.28  333403.76 
105 593255.53  333413.63 
106 593305.88  333448.54 
107 593413.88  333523.98 
108 593453.14  333551.47 
109 593456.51  333553.71 
110 593445.43  333557.33 
111 593457.73  333592 
112 593406.8  333597.9 
113 593362.32  333607.57 
114 593317.5  333617.39 
115 593254.31  333631.2 
116 593239.08  333634.57 
117 593235.42  333631.69 
118 593272.62  333695.17 
119 593193.52  333710.79 
120 593220.38  333795.85 
121 593193.52  333794.88 
122 593176.04  333843.7 
123 593201.53  333878.57 
124 593197.23  333910.31 
125 593168.23  333897.02 
126 593146.16  333901.61 
127 593138.44  333792.83 



128 593048.5  333790.19 
129 592899.97  333815.97 
130 592745.18 333779.64 
131 592687.76  333766.17 
132 592609.93  333765.09 
133 592602.8  333958.45 
134 592533.46  333945.56 
135 592466.76  333882.18 
136 592390.98  333865.58 
137 592334.25  333851.52 
138 592190.5  333810.7 
139 592155.53  333800.93 
140 592144.4  333723.88 
141 592042.06  333720.95 
142 591995.38  333745.76 
143 591955.63  333772.71 
144 591927.31  333819.49 
145 591923.21  333786.97 
146 591926.34  333742.83 
147 591970.77  333663.33 
148 592026.73  333635.11 
149 591983.17  333381.79 
150 591946.35  333167.34 
151 592056.51  333177.3 
152 592056.8  333173.29 
153 591935.61  333162.65 
154 591756.9  333147.02 
155 591733.27  333144.88 
156 591700.8  333142.09 
157 591636.44  333135.4 

 



 
Uzasadnienie 

do uchwały nr XX/176/2025 Rady Gminy Szydłowo z dnia 27 sierpnia 2025 r. w sprawie ustanowienia 
zespołu przyrodniczo-krajobrazowego pod nazwą „Nowodworski Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy”. 

Obszar przewidziany do objęcia ochroną jako zespół przyrodniczo-krajobrazowy pn. „Nowodworski Zespół 
Przyrodniczo-Krajobrazowy” położony jest w gminie Szydłowo i obejmuje działki wskazane                
w niniejszej uchwale. Teren ten charakteryzuje się wysoką różnorodnością krajobrazową i przyrodniczą, 
obejmującą m.in. użytki rolne, kompleksy leśne, śródpolne oczka wodne oraz cenne siedliska przyrodnicze. 

Ustanowienie zespołu przyrodniczo-krajobrazowego ma na celu: 

·zachowanie unikalnych walorów krajobrazowych i przyrodniczych, 

·ochronę różnorodności biologicznej, w tym rzadkich i chronionych gatunków roślin i zwierząt, 

·utrzymanie struktury przestrzennej obszaru, z uwzględnieniem mozaikowego układu ekosystemów rolnych, 
leśnych i wodnych, 

·przeciwdziałanie degradacji krajobrazu i zmianom w użytkowaniu gruntów, mogącym negatywnie wpłynąć 
na lokalne ekosystemy, 

·wspieranie zrównoważonego rozwoju, w tym działalności rolniczej, turystycznej i edukacyjnej, przy 
jednoczesnym zachowaniu wartości przyrodniczych. 

Na podstawie przeprowadzonej Inwentaryzacji przyrodniczej gminy Szydłowo – Raport, wrzesień 2023 r. 
(Klub Przyrodników, Piła-Świebodzin)  oraz sporządzonego na jej podstawie opracowania pt.: „Między 
Rurzycą a Łomnicą. Tom I. Przyroda gminy Szydłowo” (Klub Przyrodników, Owczary 2023 r.) stwierdzono 
występowanie na tym terenie cennych siedlisk oraz wielu rzadkich i chronionych gatunków roślin i zwierząt, 
które dotychczas nie były uwzględnione w rejestrach przyrodniczych.  
W północnej części obszaru znajdują się fragmenty starodrzewu sosnowego imponujących rozmiarów, którego 
wiek szacuje się na 100–180 lat. Jest to jeden z najstarszych kompleksów leśnych na terenie gminy Szydłowo, 
stanowiący istotne siedlisko wielu gatunków fauny i flory. 

W granicach planowanego zespołu przyrodniczo-krajobrazowego znajduje się również ciąg mokradeł, 
obejmujący m.in. użytek ekologiczny „Szuwar Śródpolny”. Występują tu liczne zbiorowiska szuwarowe oraz 
śródpolne oczka wodne, będące miejscem bytowania i rozrodu wielu gatunków ptactwa wodno-błotnego oraz 
płazów. 

Pasy zadrzewień śródpolnych rozciągające się wzdłuż granic pól pełnią funkcję korytarzy ekologicznych, 
umożliwiających migrację zwierząt oraz zachowanie ciągłości ekosystemów. 

Wprowadzenie zespołu przyrodniczo-krajobrazowego pozwoli na: 

·zachowanie krajobrazu o unikalnym charakterze, 

·ochronę przed degradacją wynikającą z presji antropogenicznej, 

·ograniczenie negatywnego wpływu działalności gospodarczej, mogącej prowadzić do fragmentacji 
ekosystemów, 

·wspieranie działań edukacyjnych i promowanie turystyki przyrodniczej, przyczyniając się do wzrostu 
świadomości ekologicznej lokalnej społeczności. 

Podjęcie uchwały i ustanowienie zespołu przyrodniczo-krajobrazowego w proponowanym kształcie 
przyczyni się do zachowania unikalnych cech krajobrazowych regionu oraz ochrony cennych ekosystemów. 
Działanie to zapewni długofalowe korzyści zarówno dla środowiska naturalnego, jak i lokalnej społeczności, 
wspierając rozwój edukacji ekologicznej i zrównoważonej turystyki. 

Zgodnie z art. 44 ust. 3b ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, projekt niniejszej uchwały 
został przekazany do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu w celu uzgodnienia. 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska, postanowieniem nr WGZ.626.1.2025.KP.1 z dnia 15 lipca 2025 r., 
uzgodnił ww. projekt uchwały. 


	UCHWAŁA NR XX/176/2025 RADY GMINY SZYDŁOWO z dnia 27 sierpnia 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3
	pkt 3 w § 3
	pkt 4 w § 3

	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4
	pkt 5 w § 4
	pkt 6 w § 4
	pkt 7 w § 4
	pkt 8 w § 4
	pkt 9 w § 4
	pkt 10 w § 4

	§ 5
	pkt 1 w § 5
	pkt 2 w § 5
	pkt 3 w § 5
	pkt 4 w § 5

	§ 6
	§ 7
	Załącznik 1 - Położenie i przebieg granicy zespołu przyrodniczo-krajobrazowego„Nowodworski Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy”
	Załącznik 2 - Wykaz współrzędnych punktów załamania granicy Nowodworskiego Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego  w układzie współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992
	Uzasadnienie


